
SOMMARIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 10.02.2004 N. 6

Programma Triennale dei servizi per l’impiego, delle politiche for-
mative e del lavoro 2003 – 2005 (pubblicata nel B.U. Supplemento
ordinario al n. 12 del 24.03.2004).

Mercoledì 24 Marzo 2004 Anno XXXV - Numero 12

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE LIGURIA

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851 Internet: www.regione.liguria.it
Redazione: Tel. 010 5485663 - 5068 - Fax 010 5484815 E-mail: abbonati@regione.liguria.it
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485232 - 5253 E-mail: burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo €. 3,00. “La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica -
Galleria E. Martino 9.”
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: €. 160,00 - Parte I: €. 40,00 - Parte II: €. 80,00 - Parte III: €. 40,00 - Parte IV: €. 35,00 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.n., ....) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono pro-
dotti in fotocopia il cui prezzo è di €. 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione €. 5,00 - Testo €. 2,00 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa la
firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova, entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti l’uscita del Bollettino; la scadenza indicata deve essere
di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante
versamento sul c/c postale N. 00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi, 15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Grafica Veneta S.p.A. - Trebaseleghe (PD)
Pubblicazione settimanale - “Spedizione in a.p. art. 2 comma 20/c legge 662/96 - Filiale di GENOVA”

PARTE SECONDA

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 28 Dicembre 1988 n. 75



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
05.03.2004 N. 52

Comune di Ceriale (SV) - Applicazione art. 7 L.R. 6.8.2001 n. 24 -
Recupero ai fini abitativi dei sottotetti esistenti. pag. 1172

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE MARITTIME ED
ECOSISTEMA COSTIERO 05.03.2004 N. 385

Art. 35 D.Lgs. 152/99. Autorizzazione Comune di Andora immer-
sione in mare massi terza categoria per manutenzione straordina-
ria molo posizionato tra concessioni demaniali Bagni Sirenella e
Bagni Galleano litorale Comune di Andora. pag. 1172

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE MARITTIME ED
ECOSISTEMA COSTIERO 05.03.2004 N. 386

Art. 35 D.Lgs. 152/99. Autorizzazione Comune di Alassio immer-
sione in mare tuot-venant e massi terza e quarta categoria a rinfor-
zo piede della scarpata molo foraneo porto di Alassio. pag. 1172

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE MARITTIME ED
ECOSISTEMA COSTIERO 05.03.2004 N. 387

Art. 35 D.Lgs. 152/99. Autorizzazione stabilimenti balneari Bagni
Silvano e Società Sterio di Abbo Giorgio & C. di Diano Marina per
immersione in mare massi terza categoria ripascimento tratto sco-
gliera a protezione e contenimento arenile. pag. 1173

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO PREVENZIONE
05.03.2004 N. 390

Aggiornamento elenco regionale, di cui al Decreto Dirigenziale n.
1227 del 18.06.2003, degli impianti di macellazione e sezionamen-
to a capacità limitata, ex artt. 5 e 6 D.Lgs. 286/94. pag. 1174

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DI IMPERIA
30.12.2003 N. 803

Approvazione modifica alle tavole di piano n. 11 B – Carta delle fa-
sce fluviali – e n. 14 bis A – Carta del Rischio idraulico del Piano di
Bacino Stralcio per la Difesa Idraulica ed Idrogeologica Torrente
Argentina (Ambito n. 4 – Argentina) L.R. n. 18/1999 Art. 97 e D.L.
180/98 (convertito con Legge 267/98) approvato con D.C.P. n. 18
del 27.02.2003. pag. 1180

DECRETO DEL PRESIDENTE DELA PROVINCIA DI IMPERIA
24.02.2004 N. 21

Comune di Vallecrosia. Variante al Piano Regolatore generale, ex

Anno XXXV - N. 12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 24.3.2004 - pag. 1167



art. 1 – 5o comma – Legge n. 1/1978, relativa alla sistemazione idrau-
lica del Torrente Verbone. pag. 1180

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI SAVONA
02.03.2004 N. 27

Comune di Savona – Approvazione della Variante parziale, di
esclusivo interesse locale, al vigente Strumento Urbanistico Gene-
rale, concernente la modifica dell’art. 7 delle relative Norme di
Attuazione. pag. 1181

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DELLA
SPEZIA 17.02.2004 N. 6329

Comune di Riccò del Golfo – Variante al PRG ai sensi dell’art. 1, 5o

comma, della L. 1/78 per realizzazione parcheggio pubblico ed
area a verde attrezzato in località Polverara, 1o lotto funzionale. pag. 1182

PROVINCIA DI IMPERIA

Ditta: Pecchenino Emanuela. Domanda per concessione deriva-
zione acqua. pag. 1183

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE PIANIFICAZIONE E
DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
04.02.2004 N. 117

Bacino del torrente Impero (rio Agazza). Concessione di deriva-
zione acqua ad uso irriguo. Ditta: Viani Gianfranco (VNI GFR
47R21 G840I) ed altri. Pratica n. 189. pag. 1183

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
04.02.2004 N. 118

Bacino del torrente Caramagna. Concessione di derivazione acqua
ad uso irriguo. Ditta: Brunengo Dino (BRN DNI 38H03 G632G) ed
altri. Pratica n. 24. pag. 1183

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
04.02.2004 N. 119

Bacino del torrente Impero (rio Giaiella). Concessione di deriva-
zione acqua ad uso irriguo. Ditta: Guasco Francesco (GSC FNC
41R04 G840S) ed altri. Pratica n. 237 (ex prat. N. 22 pro parte). pag. 1184

Anno XXXV - N. 12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 24.3.2004 - pag. 1168



PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
04.02.2004 N. 120

Bacino del torrente Foce. Concessione di derivazione acqua ad
uso irriguo. Ditta: Lecci Massimino (LCC MSM 31D04 L074V). Pra-
tica n. 54. pag. 1184

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
04.02.2004 N. 121

Bacino del torrente Prino. Concessione di derivazione acqua ad
uso irriguo. Ditta: Benza Vittorio (BNZ VTR 56P11 D319N). Prati-
ca n. 98. pag. 1185

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
04.02.2004 N. 122

Bacino del torrente Caravello. Concessione di derivazione acqua
ad uso irriguo. Ditta: Basso Germana (BSS GMN 29E61 G114I).
Pratica n. 33. pag. 1185

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
04.02.2004 N. 128

Bacino del torrente Arroscia. Concessione di derivazione acqua ad
uso irriguo. Ditta: Durante Anna (DRN NNA 56D53 A145C) e Spa-
taro Giuseppe. Pratica n. 164. pag. 1185

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
05.02.2004 N. 129

Bacino del torrente Nervia (rio Campazzo). Concessione di deriva-
zione acqua ad uso irriguo – igienico. Ditta: Valle Augusto (VLL
GST 52A22 I138L). Pratica n. 575. pag. 1186

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
13.02.2004 N. 152

Bacino del torrente San Lorenzo. Concessione di derivazione ac-
qua ad uso irriguo. Ditta: Castello Battista (CST BTS 57E10
G607J). Pratica n. 107. pag. 1186

Anno XXXV - N. 12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 24.3.2004 - pag. 1169



AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL
SUOLO DELLA PROVINCIA DI SAVONA 12.02.2004 N. 1146

Richiedente: Carrara Eliana. Domanda pervenuta in data
26.01.2004 intesa ad ottenere la concessione per la realizzazione
di attraversamento con tubo fognario diam. 63 mm. interrato sul
corso d’acqua Torrente Letimbro in Loc. Santuario del Comune di
Savona per il collegamento tra la stazione di pompaggio
dell’immobile di Via Santuario n. 124/A e la fognatura comunale.
Autorizzazione all’inizio dei lavori. Pratica n. 89/04. pag. 1187

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL
SUOLO DELLA PROVINCIA DI SAVONA 12.02.2004 N. 1150

Richiedente: Tabbia Daniele. Domanda pervenuta in data
26.01.2004 intesa ad ottenere la concessione per la realizzazione
di attraversamento con tubo fognario diam. 63 mm. interrato sul
corso d’acqua Torrente Letimbro in Loc. Santuario del Comune di
Savona per il collegamento tra la stazione di pompaggio
dell’immobile di Via Santuario n. 122 e la fognatura comunale. Au-
torizzazione all’inizio dei lavori. Pratica n. 90/04. pag. 1187

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL
SUOLO DELLA PROVINCIA DI SAVONA 12.02.2004 N. 1153

Richiedente: Molinari Gabriele. Domanda pervenuta in data
26.01.2004 intesa ad ottenere la concessione per la realizzazione
di attraversamento con tubo fognario diam. 63 mm. interrato sul
corso d’acqua Torrente Letimbro in Loc. Santuario del Comune di
Savona per il collegamento tra la stazione di Pompaggio
dell’immobile di Via Santuario n. 128 e la fognatura comunale. Au-
torizzazione all’inizio dei lavori. Pratica n. 91/04. pag. 1187

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE VIABILITÀ SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE E ESPROPRI DELLA PROVINCIA DI
SAVONA 01.03.2004 N. 1587

Classifica: 007.002.004/4-3. Comune di Savona. Lavori di allaccio
alla viabilità di Corso Ricci, proseguimento strada del P.R.U. di
Lavagna nell’ambito dei lavori di sistemazione stradale. Rifaci-
mento pavimentazione e marciapiedi e interventi vari di riqualifi-
cazione nelle zone periferiche. Decreto di determinazione
dell’indennità provvisoria. pag. 1188

PROVINCIA DELLA SPEZIA

Ditta: Consorzio Irriguo di Villa. Domanda per concessione deri-
vazione acqua. pag. 1188

Anno XXXV - N. 12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 24.3.2004 - pag. 1170



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE
IDRAULICHE – RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 18.02.2004 N. 95

Nulla osta n. 10123. Corso d’acqua: Fiume Magra. Domanda della
Ditta: Petacchi Francesco. Relativa all’autorizzazione alla raccol-
ta di legna depositatasi lungo le sponde del Fiume Magra nei Co-
muni di Sarzana, Ameglia, Lerici, Arcola, Vezzano Ligure. pag. 1188

AUTORIZZAZIONE DELLA COMUNITÀ MONTANA ALTA VAL
POLCEVERA 25.02.2004 N. 754

Legge Regionale 21.07.1983 n. 30 art. 1 lett. c) e Legge 18.06.1931
n. 987. Autorizzazione impianto vivaio, vendita di sementi, piante
e parte di piante. Richiedente: Freddani Enrico Via Tortosa 5/6 sc
5, Genova. pag. 1189

Anno XXXV - N. 12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 24.3.2004 - pag. 1171



DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

05.03.2004 N. 52

Comune di Ceriale (SV) - Applicazione
art. 7 L.R. 06.08.2001 n. 24 - Recupero
ai fini abitativi dei sottotetti esistenti.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

omissis

DECRETA

1) È approvato l’adeguamento effettuato dal Co-
mune di Ceriale con deliberazioni consiliari n.
11 in data 5.03.2002 e n. 93 del 18.12.2003 ai
fini dell’applicazione dell’art. 7 della legge re-
gionale 6.08.2001 n. 24 concernente il recupe-
ro ai fini abitativi dei sottotetti esistenti;

2) Il presente decreto sarà reso noto mediante
pubblicazione, per estratto, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Liguria nonchè me-
diante affissione all’Albo Pretorio del Comune
di Ceriale a norma dell’art. 124 del D. Lgs.
18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO OPERE MARITTIME ED

ECOSISTEMA COSTIERO

05.03.2004 N. 385

Art. 35 D.Lgs. 152/99. Autorizzazione
Comune di Andora immersione in ma-
re massi terza categoria per manuten-
zione straordinaria molo posizionato
tra concessioni demaniali Bagni Sire-
nella e Bagni Galleano litorale Comu-
ne di Andora.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa:

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs.
152/99, il Comune di Andora all’immersione
in mare di massi di terza categoria per la ma-
nutenzione straordinaria del molo posiziona-
to tra le concessioni demaniali “Bagni Sirenel-
la” e “Bagni Galleano” sul litorale del comune
di Andora, come da progetto agli atti
dell’ufficio, fermo restando quanto previsto
dall’art. 51 del D.Lgs. 152/99 ed il rispetto del-
le seguenti prescrizioni:

A) siano adottati, in fase di cantiere, tutti gli
accorgimenti tecnici atti a evitare
l’intorbidamento delle acque e
l’infangamento dei fondali circostanti;

B) sia data preventiva comunicazione
dell’inizio delle attività alla Capitaneria di
Porto di Savona ed all’ARPAL;

C) sia data comunicazione della avvenuta ul-
timazione delle attività alla Capitaneria di
Porto di Savona ed all’ARPAL.

2. di stabilire che la presente autorizzazione ha
validità 12 mesi, a decorrere dalla comunica-
zione della stessa.

3. di trasmettere il presente provvedimento
all’ARPAL ed alla Capitaneria di Porto di Sa-
vona.

4. di disporre la pubblicazione del presente de-
creto, per estratto, sul BUR ai sensi di legge.

Contro il presente provvedimento è ammesso
ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o,
alternativamente, ricorso amministrativo straor-
dinario al Presidente della Repubblica entro 120
giorni dalla comunicazione dello stesso.

IL DIRIGENTE
Ilaria Fasce

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO OPERE MARITTIME ED

ECOSISTEMA COSTIERO

05.03.2004 N. 386

Art. 35 D.Lgs. 152/99. Autorizzazione

Anno XXXV - N. 12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 24.3.2004 - pag. 1172



Comune di Alassio immersione in ma-
re tuot-venant e massi terza e quarta
categoria a rinforzo piede della scar-
pata molo foraneo porto di Alassio.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs.
152/99, il Comune di Alassio all’immersione
in mare di tout-venant e massi di terza e quar-
ta categoria a rinforzo del piede della scarpata
in massi del molo foraneo del porto di Alassio,
come da progetto agli atti dell’ufficio, fermo
restando quanto previsto dall’art. 51 del
D.Lgs. 152/99 ed il rispetto delle seguenti pre-
scrizioni:

A) siano adottati, in fase di cantiere, tutti gli
accorgimenti tecnici atti a evitare
l’intorbidamento delle acque e
l’infangamento dei fondali circostanti;

B) sia data preventiva comunicazione
dell’inizio delle attività alla Capitaneria di
Porto di Savona ed all’ARPAL;

C) sia data comunicazione della avvenuta ul-
timazione delle attività alla Capitaneria di
Porto di Savona ed all’ARPAL.

2. di stabilire che la presente autorizzazione ha
validità 12 mesi, a decorrere dalla comunica-
zione della stessa.

3. di trasmettere il presente provvedimento
all’ARPAL ed alla Capitaneria di Porto di Sa-
vona.

4. di disporre la pubblicazione del presente de-
creto, per estratto, sul BUR ai sensi di legge.

Contro il presente provvedimento è ammesso
ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o,
alternativamente, ricorso amministrativo straor-
dinario al Presidente della Repubblica entro 120
giorni dalla comunicazione dello stesso.

IL DIRIGENTE
Ilaria Fasce

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO OPERE MARITTIME ED

ECOSISTEMA COSTIERO

05.03.2004 N. 387

Art. 35 D.Lgs. 152/99. Autorizzazione
stabilimenti balneari Bagni Silvano e
Società Sterio di Abbo Giorgio & C. di
Diano Marina per immersione in mare
massi terza categoria ripascimento
tratto scogliera a protezione e conte-
nimento arenile.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs.
152/99, i seguenti stabilimenti balneari:

a) “Bagni Silvano”, in persona del titolare,
corrente in Diano Marina, via Generale
Ardoino 53;

b) Società “Sterio” di Abbo Giorgio & C, in
persona del titolare, corrente in Diano Ma-
rina, via della Bea 9;

all’immersione in mare di massi di 3° cate-
goria per realizzare una scogliera di conte-
nimento e protezione dell’arenile, in sosti-
tuzione dell’attuale cordolatura in cls, lun-
go tutto il fronte mare dei due stabilimenti
e lungo il margine est della concessione
“Società Sterio”, fermo restando quanto
previsto dall’art. 51 del D.Lgs. 152/99 ed il
rispetto delle seguenti prescrizioni:

A) sia data preventiva comunicazione
dell’inizio delle attività di smantellamento
dell’esistente cordolatura in calcestruzzo e
di posa in opera della scogliera alla Capita-
neria di Porto di Imperia ed all’ARPAL;

B) sia data comunicazione della avvenuta ul-
timazione delle attività di posa in opera
della scogliera alla Capitaneria di Porto di
Imperia ed all’ARPAL;

Anno XXXV - N. 12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 24.3.2004 - pag. 1173



2. di stabilire che la presente autorizzazione ha
validità 12 mesi, a decorrere dalla comunica-
zione della stessa.

3. di trasmettere il presente provvedimento
all’ARPAL ed alla Capitaneria di Porto di
Imperia.

4. di disporre la pubblicazione del presente de-
creto, per estratto, sul BUR ai sensi di legge.

Contro il presente provvedimento è ammesso
ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o,
alternativamente, ricorso amministrativo straor-
dinario al Presidente della Repubblica entro 120
giorni dalla comunicazione dello stesso.

IL DIRIGENTE
Ilaria Fasce

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO PREVENZIONE

05.03.2004 N. 390

Aggiornamento elenco regionale, di
cui al Decreto Dirigenziale n. 1227 del
18.06.2003, degli impianti di macella-
zione e sezionamento a capacità limi-
tata, ex artt. 5 e 6 D.Lgs. 286/94.

IL DIRIGENTE

• Premesso che in data 24.10.2000, con decreto
n. 2438 del Dirigente del Servizio Igiene Pub-
blica e Veterinaria - Dipartimento Sanità, è
stata disposta l’istituzione dell’apposito elenco
regionale per l’inserimento degli impianti di
macellazione a capacità limitata, ai sensi degli
artt. 5 e 6 del D.Lgs. n. 286/94 ed è stato altresì
disposto il suo aggiornamento per
l’inserimento dei nuovi impianti insistenti sul
territorio regionale comprensivo di eventuali
variazioni inerenti la ragione sociale,
l’indirizzo, la A.S.L. di appartenenza per gli
impianti già inseriti;

• Considerato che in data 06.10.2003, con Decre-
to n. 2071 del Dirigente del Servizio Igiene
Pubblica e Veterinaria - Dipartimento Sanità,
è stato disposto l’aggiornamento dell’elenco re-
gionale sopracitato;

• Considerato che per mero errore materiale lo
stabilimento di macellazione sito in Calizzano
(SV), Via Matteotti, 23 A, in capo alla Ditta Ca-
nova Maura, numero identificativo 12/M
dell’A.S.L. 2, già inserito nell’elenco approvato
con Decreto Dirigenziale n. 2071 del
06.10.2003, non appare nell’elenco approvato
con successivo Decreto Dirigenziale n. 3252
del 31.12.2003;

• Tenuto conto che dall’esame del fascicolo rela-
tivo allo stabilimento di sezionamento sito in
via Piave, 33 – Vado Ligure, identificato con il
n. 01/S della A.S.L. 2 risulta che l’esatta ragio-
ne sociale della Ditta titolare è “Benedicti Pie-
ro & C. S.n.c.”;

• Ritenuto pertanto necessario procedere
all’aggiornamento dell’elenco in questione, im-
postato secondo quanto disposto dal Ministero
della Sanità in data 13.06.1994, come da alle-
gato parte integrante e necessaria del presente
provvedimento;

• Vista la Legge 833/78;

• Visto il D.Lgs. 286/94

• Visto il D.Lgs. 267/2000;

• Viste le circolari del Servizio Igiene Pubblica e
Veterinaria della Regione Liguria: nota prot. n.
39933/1944 del 19.03.2001; nota prot. n.
192/19 del 2.01.2002;

• Per tutto ciò premesso

D E C R E T A

1. Di procedere all’aggiornamento dell’elenco
già approvato con proprio Decreto Dirigenzia-
le n. 2071 del 06.10.2003, come da allegato
parte integrante e necessaria del presente
provvedimento.

Di incaricare i Sindaci dei Comuni interessati,
quali Autorità Sanitarie Locali competenti, a ve-
rificare la corrispondenza dell’elenco con quanto
risulta agli atti delle Amministrazioni stesse.

Di trasmettere copia del presente provvedi-
mento al Ministero della Salute, alla Ditta Cano-
va Maura, alla Ditta Benedicti Piero & C. S.n.c.,
all’A.U.S.L. 2 Savonese, al Sindaco del Comune
di Calizzano, al Sindaco del Comune di Vado Li-

Anno XXXV - N. 12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 24.3.2004 - pag. 1174



gure, al Comando Carabinieri N.A.S. di Genova e
al Comando Interregionale Carabinieri Pastren-
go – Ufficio Sanità – di Milano.

Di far pubblicare integralmente il presente
provvedimento sul B.U.R.

Che la pubblicazione sul B.U.R. vale quale co-
municazione ai soggetti interessati.

IL DIRIGENTE
Speranza Sensi

(segue allegato)

Anno XXXV - N. 12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 24.3.2004 - pag. 1175



Anno XXXV - N. 12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 24.3.2004 - pag. 1176



Anno XXXV - N. 12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 24.3.2004 - pag. 1177



Anno XXXV - N. 12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 24.3.2004 - pag. 1178



Anno XXXV - N. 12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 24.3.2004 - pag. 1179



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
PROVINCIALE DI IMPERIA

30.12.2003 N. 803

Approvazione modifica alle tavole di
piano n. 11 B - Carta delle fasce fluviali
- e n. 14bis A - Carta del rischio idrauli-
co del Piano di Bacino Stralcio per la
Difesa Idraulica ed Idrogeologica Tor-
rente Argentina (Ambito n. 4 - Argenti-
na) L.R. n. 18/1999 Art. 97 e D.L. 180/98
(convertito con Legge 267/98) approva-
to con D.C.P. n. 18 del 27.02.2003.

LA GIUNTA PROVINCIALE

omissis

Vista la Legge Regionale n. 9/1993;

Vista la Legge n. 183/1989;

Vista la Legge Regionale n. 18/1999;

Visto lo Statuto approvato dal Consiglio Pro-
vinciale con deliberazione n. 64 del 10.6.1991 e n.
85 del 25.07.1991;

Con voti unanimi espressi nei modi e termini
di legge dai componenti presenti, regolarmente
accertati dal Presidente che ne proclama anche
l’esito ad ogni effetto,

DELIBERA

1. di condividere il parere espresso dal Comitato
Tecnico Provinciale con Voto n. 620 del
10.12.2003 relativamente alle modifiche pun-
tuali alle tavole di Piano n. 11B - Carta delle
fasce fluviali - e n. 14 bis A - carta del Rischio
idraulico del Piano di Bacino Stralcio per la
Difesa Idraulica ed Idrogeologica del torrente
Argentina (Ambito n. 4 -Argentina) - L.R. n.
18/1999 Art. 97 e D.L. 180/98 (convertito con
Legge 267/98) approvato con D.C.P. n. 18 del
27.02.2003, in atti presso gli uffici provinciali;

2. di approvare la riperimetrazione delle Tav. n.
11B - Carta delle fasce fluviali e Tav. 14 bis A -
Carta del Rischio idraulico - come da predi-
sposto allegato cartografico;

3. di dare mandato al Dirigente del Settore Pia-
nificazione e Difesa del Territorio per
l’espletamento delle successive incombenze
previste dall’art. 97 Legge Regionale n.
18/1999;

4. di dare atto che la relazione del Dirigente del
Settore Pianificazione e Difesa del Territorio
nonché il Voto del Comitato Tecnico Provin-
ciale n. 620 del 10.12.2003 allegati alla presen-
te deliberazione ne costituiscono parte essen-
ziale ed integrante;

5. di dichiarare la presente deliberazione imme-
diatamente eseguibile attesa l’urgenza di
espletamento delle successive fasi procedurali
finalizzate alla approvazione del Piano di Ba-
cino di che trattasi.

IL PRESIDENTE
Avv. Giuliano Gianni

IL SEGRETARIO
Dott. Negro Giorgio

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

24.02.2004 N. 21

Comune di Vallecrosia. Variante al
Piano Regolatore Generale per art. 1
– 5o comma - Legge 1/1978, relativa al-
la sistemazione idraulica del Torrente
Verbone.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

omissis

DECRETA

1) è denegata, per i motivi in premessa indicati,
l’approvazione della variante al Piano Regola-
tore Generale adottata dal Consiglio Comuna-
le di Vallecrosia con deliberazione n. 42 del
29.11.2002, relativa ai lavori di sistemazione
idraulica del Torrente Verbone;

2) il presente decreto sarà reso pubblico median-
te pubblicazione, per estratto, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Liguria, a cura

Anno XXXV - N. 12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 24.3.2004 - pag. 1180



dell’amministrazione Provinciale ed all’Albo
Pretorio della Provincia;

3) ai sensi dell’art. 3, 4o comma, della Legge
241/1990, si dà atto che avverso il presente
provvedimento è ammessa proposizione di ri-
corso giurisdizionale avanti il Tribunale
Amministrativo Regionale della Liguria, se-
condo le modalità di cui alla Legge 1034/1971,
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Sta-
to, a norma del D.P.R. n. 1199/1971, rispetti-
vamente entro 60 e 120 giorni dalla data di av-
venuta pubblicazione del presente atto.

IL PRESIDENTE
Avv. Gianni Giuliano

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Geom. Marcello Moraldo

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

02.03.2004 N. 27

Comune di Savona - Approvazione
della variante parziale, di esclusivo in-
teresse locale, al vigente Strumento
Urbanistico Generale, concernente la
modifica dell’art. 7 delle relative Nor-
me di Attuazione.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Visti l’articolo 50, comma 3, D.Lgs n. 267/2000
e l’articolo 6, comma 1, dello Statuto;

Vista la Legge Urbanistica 17.08.1942 n. 1150
e successive modificazioni;

Vista la Legge Urbanistica Regionale
04.09.1997, n. 36 e s.m. di disciplina del sistema
della pianificazione territoriale nelle sue artico-
lazioni di livello regionale, provinciale e comuna-
le;

Vista la L.R. n. 30/1992 di disciplina degli in-
terventi ammissibili nei Comuni sprovvisti di
strumento urbanistico generale o dotati di stru-
mento urbanistico generale soggetto a revisione
e, segnatamente, l’art. 6, lett. b), punto 1);

Visto altresì l’art. 2 della L.R. 24.03.1983 n. 9 e
s.m. il quale individua e definisce le varianti agli
strumenti urbanistici generali di esclusivo inte-
resse locale;

Atteso che l’art. 85, 1o comma, lett. b) della ci-
tata Legge Urbanistica Regionale n. 36/1997 di-
spone, tra l’altro, il trasferimento alle Province
delle funzioni amministrative regionali di appro-
vazione delle Varianti agli Strumenti Urbanistici
Generali di esclusivo interesse locale di cui alla
citata Legge Regionale n. 9/1983 e s.m.;

Visto il Piano Territoriale di Coordinamento
Paesistico approvato con deliberazione del Con-
siglio Regionale n. 6 del 26.02.1990 e s.m. e i.;

Premesso:

Che il Comune di Savona è dotato di Strumen-
to Urbanistico Generale (c.d. Variante generale
intermedia 1990) approvato con D.P.G.R. n. 503
del 02.06.1995;

Che il medesimo Comune, ha adottato con De-
liberazione Consiliare n. 72 del 16.10.2002 la Va-
riante Parziale, di esclusivo interesse locale, al vi-
gente Strumento Urbanistico Generale concer-
nente la modifica dell’art. 7 delle relative Norme
di Attuazione, volta alla revoca di alcuni Stru-
menti Urbanistici Attuativi divenuti inefficaci a
seguito della decorrenza dei termini stabiliti per
la loro esecuzione;

Che, a seguito della pubblicazione degli atti
relativi di detta Variante allo S.U.G. dal 16 di-
cembre 2002 al 15 gennaio 2003 (deposito presso
la segreteria comunale previo avviso affisso
all’albo pretorio comunale nonché in luoghi di
pubblica frequenza mediante manifesti) il Co-
mune ha preso atto della mancata presentazione
di osservazioni e opposizioni, come certificato
dal Dirigente del Settore Urbanistica del Comune
di Savona in data 19 febbraio 2003;

Che gli atti relativi alla Variante di cui
all’oggetto sono stati trasmessi a questa Provin-
cia per le competenze di cui all’art. 85 della L.R.
n. 36/1997, con nota comunale prot. n. 6059 del
21.02.2003;

Che a seguito di richiesta provinciale n. 38090
del 04.07.2003, la Civica Amministrazione ha

Anno XXXV - N. 12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 24.3.2004 - pag. 1181



provveduto all’espletamento di una ulteriore
pubblicazione del sopraccitato avviso di deposito
su il quotidiano “Il sole 24 ore” del 15 ottobre
2003, a seguito della quale ha nuovamente preso
atto della mancata presentazione di osservazioni
e opposizioni, come certificato dal Dirigente del
Settore Urbanistica del Comune di Savona in da-
ta 20 gennaio 2004;

Vista la relazione del competente Settore Pro-
grammazione, Pianificazione Territoriale e
Urbanistica n. 14817 del 27.02.2004, allegata al
presente decreto quale sua parte integrante e so-
stanziale;

Ritenuto che la variante di cui trattasi sia ef-
fettivamente riconducibile alla fattispecie delle
varianti di esclusivo interesse locale agli Stru-
menti Urbanistici Generali, ex L.R. n. 9/1983;

Ritenuto, per i motivi espressi nella succitata
relazione, che la Variante parziale, di esclusivo
interesse locale, al vigente Strumento Urbanisti-
co Generale del Comune di Savona, adottata con
deliberazione consiliare n. 72 del 16 ottobre
2002, sia meritevole di approvazione.

DECRETA

1) è approvata la Variante parziale, di esclusivo
interesse locale, al vigente Strumento Urbani-
stico Generale del Comune di Savona adottato
con deliberazione consiliare n. 72 del 16 otto-
bre 2002, concernente la modifica dell’art. 7
delle relative Norme di Attuazione volta alla
revoca degli Strumenti Urbanistici Attuativi
divenuti inefficaci a seguito della decorrenza
dei termini stabiliti per la loro esecuzione;

2) il presente decreto sarà reso noto mediante
pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio
Provinciale e, per estratto, sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Liguria e sarà partecipato
al Sig. Sindaco del Comune di Savona per i
successivi adempimenti di legge, ivi compresi
quelli di pubblicità prescritti dall’art. 10, 6o

comma, della citata Legge Urbanistica n.
1150/1942 e s.m.

Savona, 02.03.2004

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
Alessandro Garassini

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA

17.02.2004 N. 6329

Comune di Riccò del Golfo - Variante
al PRG ai sensi dell’art. 1, 5o comma,
della L. 1/78 per realizzazione par-
cheggio pubblico ed area a verde at-
trezzato in località Polverara, 1o lotto
funzionale.

IL PRESIDENTE

omissis

Che la Civica Amministrazione, con delibera-
zione del C.C. n. 6 del 17.03.2003, ha adottato la
variante al PRG ai sensi dell’art. 5o comma, della
L. 1/78 per la realizzazione di un parcheggio pub-
blico in località Debbio.

omissis

DECRETA

1. È approvata la variante al PRG del Comune di
Ricco del Golfo, adottata, ai sensi dell’art. 1, 5o

comma, della L. 1/78, con deliberazione con-
siliare n. 6 del 17.03.2003, concernente il pro-
getto per la realizzazione di parcheggio pub-
blico ed area a verde attrezzato in località Pol-
verara, 1o lotto funzionale.

2. Gli elaborati della variante, debitamente vi-
stati, sono depositati ai relativi atti in allegato
al secondo originale del presente decreto qua-
le sua parte integrante;

3. Il presente decreto sarà reso noto mediante
pubblicazione, per estratto, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Liguria, anche ai sensi
e per gli effetti della L.R. 75/88, nonché me-
diante deposito, con i relativi allegati ed ela-
borati, presso la Segreteria Comunale a libera
visione del pubblico a norma dell’art. 10, 6o

comma, della L. 1150/42 e s.m.;

4. Ai sensi dell’art. 3, 4o comma, della L. 241/90,
si dà atto che avverso il presente provvedi-
mento è ammessa proposizione di ricorso giu-
risdizionale avanti il Tribunale Amministrati-
vo Regionale della Liguria, secondo le modali-

Anno XXXV - N. 12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 24.3.2004 - pag. 1182



tà di cui alla L. 1034/71, ovvero di ricorso stra-
ordinario al Capo dello Stato, a norma del De-
creto del Presidente della Repubblica n.
1199/71, rispettivamente entro 60 e 120 giorni
dalla data di avvenuta modificazione del pre-
sente atto.

IL PRESIDENTE
Giuseppe Ricciardi

PROVINCIA DI IMPERIA
Settore Pianificazione e Difesa del

Territorio
Ufficio risorse idriche

La Ditta Pecchenino Emanuela, in data
04.11.2003 ha presentato domanda di concessio-
ne di derivazione di moduli 0.0024 di acqua dal
bacino del Torrente Nervia (rio Merdanzo) in Co-
mune di Baiardo per uso irriguo. Pratica n. 593.

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Dott. Geol. Raffaello Anfossi

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE E

DIFESA DEL TERRITORIO DELLA
PROVINCIA DI IMPERIA

04.02.2004 N. 117

Bacino del torrente Impero (rio Agaz-
za) Concessione di derivazione acqua
ad uso irriguo Ditta: Viani Gianfranco
(VNI GFR 47R21 G840I) ed altri. Pra-
tica n. 189.

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della
Provincia, ai soli fini e nei limiti della norma-
tiva di cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R.
28.01.1993 n. 9, alla ditta Viani Gianfranco ed
altri di derivare moduli 0.0032 (pari a l/sec

0.32) di acqua dal Bacino del torrente Impero
(rio Agazza) nel territorio del Comune di Pon-
tedassio per l’uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per
un periodo continuo di 40 anni dal 08.03.1987
al 07.03.2027;

3) la concessione resta condizionata alla piena
ed inscindibile osservanza delle condizioni
contenute nel Disciplinare n. 21986 di reper-
torio del 30.01.2004, sottoscritto dagli aventi
causa.

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE E

DIFESA DEL TERRITORIO DELLA
PROVINCIA DI IMPERIA

04.02.2004 N. 118

Bacino del torrente Caramagna. Con-
cessione di derivazione acqua ad uso
irriguo Ditta: Brunengo Dino (BRN
DNI 38H03 G632G) ed altri. Pratica n.
24.

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della
Provincia, ai soli fini e nei limiti della norma-
tiva di cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R.
28.01.1993 n. 9, alla ditta Brunengo Dino ed
altri di derivare moduli 0.0013 (pari a l/sec
0.13) di acqua dal Bacino del torrente Cara-
magna nel territorio del Comune di Imperia
per l’uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per
un periodo continuo di 40 anni dal 22.06.1993
al 21.06.2033;

Anno XXXV - N. 12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 24.3.2004 - pag. 1183



3) la concessione resta condizionata alla piena
ed inscindibile osservanza delle condizioni
contenute nel Disciplinare n. 21985 di reper-
torio del 30.01.2004, sottoscritto dagli aventi
causa.

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE E

DIFESA DEL TERRITORIO DELLA
PROVINCIA DI IMPERIA

04.02.2004 N. 119

Bacino del torrente Impero (rio Gia-
iella). Concessione di derivazione ac-
qua ad uso irriguo Ditta: Guasco Fran-
cesco (GSC FNC 41R04 G840S) ed al-
tri. Pratica n 237 (ex prat. n. 22 pro
parte).

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) È concesso, per quanto di competenza della
Provincia, ai soli fini e nei limiti della norma-
tiva di cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R.
28.01.1993 n. 9, alla ditta Guasco Francesco
ed altri di derivare moduli 0.0005 (pari a l/sec
0.05) di acqua dal Bacino del torrente Impero
(rio Giaiella) nel territorio del Comune di
Pontedassio per l’uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per
un periodo continuo di 40 anni dal 07.10.1982
al 06.10.2022;

3) la concessione resta condizionata alla piena
ed inscindibile osservanza delle condizioni
contenute nel Disciplinare n. 21984 di reper-

torio del 30.01.2004, sottoscritto dagli aventi
causa.

omissis
IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE E

DIFESA DEL TERRITORIO DELLA
PROVINCIA DI IMPERIA

04.02.2004 N. 120

Bacino del torrente Foce. Concessio-
ne di derivazione acqua ad uso irriguo
Ditta: Lecci Massimino (LCC MSM
31D04 L074V). Pratica n. 54.

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) È concesso, per quanto di competenza della
Provincia, ai soli fini e nei limiti della norma-
tiva di cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R.
28.01.1993 n 9, alla ditta Lecci Massimino di
derivare moduli 0.0008 (pari a l/sec 0.08) di
acqua dal Bacino del torrente Foce nel territo-
rio del Comune di Sanremo per l’uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per
un periodo continuo di 40 anni dal 01.01.1991
al 31.12.2030;

3) la concessione resta condizionata alla piena
ed inscindibile osservanza delle condizioni
contenute nel Disciplinare n. 21983 di reper-
torio del 30.01.2004, sottoscritto dagli aventi
causa.

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

Anno XXXV - N. 12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 24.3.2004 - pag. 1184



PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE E

DIFESA DEL TERRITORIO DELLA
PROVINCIA DI IMPERIA

04.02.2004 N. 121

Bacino del torrente Prino. Concessio-
ne di derivazione acqua ad uso irriguo
Ditta: Benza Vittorio (BNZ VTR 56P11
D319N) Pratica n. 98

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della
Provincia, ai soli fini e nei limiti della norma-
tiva di cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R.
28.01.1993 n. 9, alla ditta Benza Vittorio di de-
rivare moduli 0.0009 (pari a l/sec 0.09) di ac-
qua dal Bacino del torrente Prino nel territo-
rio del Comune di Dolcedo per l’uso irriguo ;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per
un periodo continuo di 40 anni dal 13.06.1994
al 12.06.2034;

3) la concessione resta condizionata alla piena
ed inscindibile osservanza delle condizioni
contenute nel Disciplinare n. 21982 di reper-
torio del 30.01.2004, sottoscritto dagli aventi
causa.

omissis
IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE E

DIFESA DEL TERRITORIO DELLA
PROVINCIA DI IMPERIA

04.02.2004 N. 122

Bacino del torrente Caravello. Con-
cessione di derivazione acqua ad uso

irriguo Ditta: Basso Germana (BSS
GMN 29E61 G114I) Pratica n. 33.

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della
Provincia, ai soli fini e nei limiti della norma-
tiva di cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R.
28.01.1993 n. 9, alla ditta Basso Germana di
derivare moduli 0.000072 (pari a l/sec 0.0072)
di acqua dal Bacino del torrente Caravello nel
territorio del Comune di Riva Ligure per l’uso
irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per
un periodo continuo di 40 anni dal 12.09.1994
al 11.09.2034;

3) la concessione resta condizionata alla piena
ed inscindibile osservanza delle condizioni
contenute nel Disciplinare n. 21981 di reper-
torio del 30.01.2004, sottoscritto dagli aventi
causa.

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE E

DIFESA DEL TERRITORIO DELLA
PROVINCIA DI IMPERIA

05.02.2004 N. 128

Bacino del torrente Arroscia Conces-
sione di derivazione acqua ad uso irri-
guo Ditta: Durante Anna (DRN NNA
56D53 A145C) e Spataro Giuseppe
Pratica n. 164.

IL DIRIGENTE

omissis

Anno XXXV - N. 12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 24.3.2004 - pag. 1185



STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della
Provincia, ai soli fini e nei limiti della norma-
tiva di cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R.
28.01.1993 n. 9, alla ditta Durante Anna e Spa-
taro Giuseppe di derivare moduli 0.001 (pari a
l/sec. 0.1) di acqua dal Bacino del torrente
Arroscia nel territorio del Comune di Ranzo
per l’uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per
un periodo continuo di 40 anni dal 05.05.1992
al 04.05.2032;

3) la concessione resta condizionata alla piena
ed inscindibile osservanza delle condizioni
contenute nel Disciplinare n. 21987 di reper-
torio del 30.01.2004, sottoscritto dagli aventi
causa.

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE E

DIFESA DEL TERRITORIO DELLA
PROVINCIA DI IMPERIA

05.02.2004 N. 129

Bacino del torrente Nervia (rio Cam-
pazzo). Concessione di derivazione
acqua ad uso irriguo - igienico Ditta:
Valle Augusto (VLL GST 52A22 I138L)
Pratica n. 575.

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della
Provincia, ai soli fini e nei limiti della norma-
tiva di cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R.
28.01.1993 n. 9, alla ditta Valle Augusto di de-

rivare moduli 0.002 (pari a l/sec 0.2) di acqua
dal Bacino del torrente Nervia (rio Campazzo)
nel territorio del Comune di Baiardo per l’uso
irriguo - igienico;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per
un periodo continuo di 30 anni dal 21.02.2001
al 20.02.2031;

3) la concessione resta condizionata alla piena
ed inscindibile osservanza delle condizioni
contenute nel Disciplinare n. 21988 di reper-
torio del 30.01.2004, sottoscritto dagli aventi
causa.

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE E

DIFESA DEL TERRITORIO DELLA
PROVINCIA DI IMPERIA

13.02.2004 N. 152

Bacino del torrente San Lorenzo Con-
cessione di derivazione acqua ad uso
irriguo Ditta: Castello Battista (CST
BTS 57E10 G607J) Pratica n. 107.

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della
Provincia, ai soli fini e nei limiti della norma-
tiva di cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R.
28.01.1993 n. 9, alla ditta Castello Battista di
derivare moduli 0.00018 (pari a l/sec 0.018) di
acqua dal Bacino del torrente San Lorenzo nel
territorio del Comune di Civezza per l’uso irri-
guo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per
un periodo continuo di 40 anni dal 24.08.1987
al 23.08.2027;

3) la concessione resta condizionata alla piena

Anno XXXV - N. 12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 24.3.2004 - pag. 1186



ed inscindibile osservanza delle condizioni
contenute nel Disciplinare n. 22027 di reper-
torio del 12.02.2004, sottoscritto dagli aventi
causa.

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

12.02.2004 N. 1146

Richiedente: Carrara Eliana. Doman-
da pervenuta in data 26.01.2004 inte-
sa ad ottenere la concessione per la
realizzazione di attraversamento con
tubo fognario diam. 63 mm. interrato
sul corso d’acqua Torrente Letimbro
in Loc. Santuario del Comune di Savo-
na per il collegamento tra la stazione
di pompaggio dell’immobile di Via
Santuario n. 124/A e la fognatura co-
munale. Autorizzazione all’inizio dei
lavori. Pratica n. 89/2004.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

AUTORIZZA

ai sensi dell’art. 93 e seguenti del R.D.
25.07.1904 n. 523 e s.m.i., ai soli fini idraulici per
quanto di competenza e fatti salvi ed impregiudi-
cati i diritti dei terzi, il soggetto richiedente
all’esecuzione dei lavori in argomento secondo le
modalità risultanti dal progetto allegato
all’istanza, su terreno di proprietà demaniale ed
alle seguenti condizioni:

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
dott. Ing. Adriano Faroppa

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

12.02.2004 N. 1150

Richiedente: Tabbia Daniele. Doman-
da pervenuta in data 26.01.2004 inte-
sa ad ottenere la concessione per la
realizzazione di attraversamento con
tubo fognario diam. 63 m m. interrato
sul corso d’acqua Torrente Letimbro
in Loc. Santuario del Comune di Savo-
na per il collegamento tra la stazione
di pompaggio dell’immobile di Via
Santuario n. 122 e la fognatura comu-
nale. Autorizzazione all’inizio dei la-
vori. Pratica n. 90/04.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

AUTORIZZA

ai sensi dell’art. 93 e seguenti del R.D.
25.07.1904 n. 523 e s.m.i., ai soli fini idraulici per
quanto di competenza e fatti salvi ed impregiudi-
cati i diritti dei terzi, il soggetto richiedente
all’esecuzione dei lavori in argomento secondo le
modalità risultanti dal progetto allegato
all’istanza, su terreno di proprietà demaniale ed
alle seguenti condizioni:

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

12.02.2004 N. 1153

Richiedente: Molinari Gabriele. Do-
manda pervenuta in data 26.01.2004
intesa ad ottenere la concessione per
la realizzazione di attraversamento

Anno XXXV - N. 12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 24.3.2004 - pag. 1187



con tubo fognario diam. 63 mm. inter-
rato sul corso d’acqua Torrente Le-
timbro in Loc. Santuario del Comune
di Savona per il collegamento tra la
stazione di pompaggio dell’immobile
di Via Santuario n. 128 e la fognatura
comunale. Autorizzazione all’inizio
dei lavori. Pratica n. 91/04.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

AUTORIZZA

ai sensi dell’art. 93 e seguenti del R.D.
25.07.1904 n. 523 e s.m.i., ai soli fini idraulici per
quanto di competenza e fatti salvi ed impregiudi-
cati i diritti dei terzi, il soggetto richiedente
all’esecuzione dei lavori in argomento secondo le
modalità risultanti dal progetto allegato
all’istanza, su terreno di proprietà demaniale ed
alle seguenti condizioni:

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE VIABILITÀ

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E
ESPROPRI DELLA

PROVINCIA DI SAVONA

01.03.2004 N. 1587

Comune di Savona. Lavori di allaccio
alla viabilità di Corso Ricci, prosegui-
mento strada del P.R.U. di Lavagnola
nell’ambito dei lavori di sistemazione
strade, rifacimento pavimentazioni e
marciapiedi e interventi vari di riquali-
ficazione nelle zone periferiche. De-
creto di determinazione dell’indennità
provvisoria.

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE VIABILITÀ

omissis

decreta le indennità da corrispondere a titolo
provvisorio, a favore degli aventi diritto, per
l’espropriazione degli immobili interessati dalla
realizzazione delle opere di cui all’oggetto

omissis

il Comune di Savona, quale Ente promotore
della procedura; è incaricato dell’esecuzione del
presente decreto.

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE VIABILITÀ
Arch. Enrico Pastorino

PROVINCIA DELLA SPEZIA
AREA DIFESA DEL SUOLO

AVVISO

Pratica n.1040/DER. La ditta Consorzio irri-
guo di Villa ha presentato domanda in data
09.08.2000 per derivare moduli 0,01 (l./sec. 1) di
acqua, ad uso irriguo, dalla Valle di Martinasca
nella località omonima, in comune di Monteros-
so al Mare.

La Spezia, 26.02.2004

PER IL DIRIGENTE
IL FUNZIONARIO DELEGATO

dott. ing. Maurizio Bertoni

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE - SERVIZIO OPERE

IDRAULICHE RISORSE IDRICHE E
LINEE ELETTRICHE DELLA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

18.02.2004 N. 95

Nulla Osta n. 10123 Corso d’acqua: Fiu-
me Magra. Domanda della Ditta: Petac-
chi Francesco relativa alla autorizza-
zione alla raccolta di legna depositatasi
lungo le sponde del Fiume Magra nei

Anno XXXV - N. 12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 24.3.2004 - pag. 1188



Comuni di Sarzana, Ameglia, Lerici,
Arcola, Vezzano Ligure.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

il rilascio alla ditta: Petacchi Francesco, fatti
salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi, del nulla
osta ai soli fini idraulici, per poter asportare
dall’alveo del Fiume Magra nei comuni di Sarza-
na, Ameglia, Lerici, Arcola, Vezzano Ligure la le-
gna trasportata e depositata dalle acque lungo le
sponde del Fiume Magra in conformità dei dise-
gni vistati da questo Servizio.

omissis

p. IL Dirigente
IL FUNZIONARIO DELEGATO

Dott. Ing. Maurizio Bertoni

AUTORIZZAZONE DELLA
COMUNITÀ MONTANA
ALTA VAL POLCEVERA

25.02.2004 N. 754

Legge Regionale 21.07.1983 n. 30 art.
1 lett. e) e Legge 18.06.1931 n. 987.
Autorizzazione impianto vivaio, ven-
dita di sementi, piante e parte di pian-
te. Richiedente: Freddani Enrico Via
Tortosa 5/6 sc 5, Genova.

Vista l’istanza dei sig. Freddani Enrico Via
Tortosa 5/6 sc 5 - Genova, relativa all’esercizio si-
to in Genova, Loc. Borzoli Fg. 66, mapp. 921 –
922 – 923 - 926, tesa ad ottenere l’autorizzazione
alla vendita di sementi, piante e parte di piante di
cui alla L.R. 21.07.1983 n. 30 art. 1 lett. c) e Legge

16.06.1931 n. 987;

Vista la deliberazione della G.R. n. 4174 in da-
ta 06.12.1996 con la quale questa Comunità Mon-
tana è stata individuata quale Ente delegato ad
operare in materia di agricoltura e foreste sul ter-
ritorio del Comune di Genova;

Vista la convenzione intercorrente con il Co-
mune di Genova;

Visto l’art. 51 comma 3 lett. f) della legge
08.06.1990 n. 142 come introdotto dall’ art. 6
comma 2 della legge 15.05.1997 n. 127;

Visto l’art. 21, comma 3 lett. e) dello Statuto;

Vista la deliberazione n. 150 in data 3.6.1997
della Giunta Esecutiva della Comunità Montana;

Vista la legge 18.06.1931 n. 987 e successive
modifiche ed integrazioni, nonché il Regolamen-
to approvato con R.D. 12.10.1933 n. 1700;

Visto il D.P.R. n. 616 del 24.07.1977;

Vista la L.R. 21.07.1983 n. 30;

Vista la L.R. 21.01.1998 n. 2, punto n. 26;

Visto il parere favorevole rilasciato dal Re-
sponsabile del Servizio Agricoltura e Forestazio-
ne della Comunità Montana secondo il quale
l’azienda è idonea all’impianto vivaio, alla vendi-
ta di sementi, piante e parte di piante.

SI AUTORIZZA

1) il sig. Freddani Enrico all’impianto vivaio, al-
la vendita di sementi, piante e parte di piante
nell’esercizio sito in Genova, Loc. Borzoli Fg.
66, mapp. 921-922-923-926.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. Bruno Piombo

Anno XXXV - N. 12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 24.3.2004 - pag. 1189

Direttore responsabile: Mario Gonnella Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976 (Legge regionale 28 dicembre 1988, n. 75)


